PROJETO DE LEI Nº
546
,  DE 2005

Dá denominação ao viaduto localizado no km 228 (norte) da Rodovia Washington Luiz - SP-310, no Município de São Carlos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “MÁRIO TOLENTINO” o viaduto localizado no km 228 (norte) da Rodovia Washington Luiz – SP 310, no Município de São Carlos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

MÁRIO TOLENTINO, nascido em  São Carlos, em  13 de janeiro de 1915, filho de  Marcionillo Tolentino Monteiro e de Ana Luiza Laister Monteiro, casado com a Sr. Josefa Fazzari Tolentino, com quem teve os três filhos Márcio Matheus Tolentino, Eliana Fazzari Tolentino e Paulo Roberto Tolentino e cinco netos.

Residiu à Rua Episcopal, n º 1339 em São Carlos, São Paulo, até seu falecimento em 28 de maio de 2004, tendo sido velado na Loja "Eterno Segredo” e  sepultado no cemitério Nossa Senhora do Carmo.

Das atividades não Maçônicas

Em 1934 e 1935 foi professor de Química na Escola Normal de São Carlos, em substituição ao titular Prof. Juvenal Jacques.

Na mesma época também foi  professor de Química  e de Ciências Físicas e Naturais no Ginásio Diocesano de São Carlos.

No final de 1935 a 1943 foi professor de Química e Tecnologia de Indústrias Rurais e Assistente do Diretor da Escola Profissional Agrícola e Industrial de Espírito Santo do Pinhal, unidade escolar pertencente à Superintendência de Ensino Profissional do Estado e hoje transformada em Escola Agro‑Técnica da Secretaria da Agricultura. Como Assistente era encarregado da orientação pedagógica geral de todos os cursos ministrados naquele estabelecimento de ensino.

Na mesma época, foi encarregado do Posto de Meteorologia de Classe Especial, instalado no Departamento da Fazenda da citada Escola Agrícola, cargo exercido sem remuneração, mas em caráter oficial.

De 1943 a 1950 foi Diretor Técnico e encarregado da organização e controle de produção do cortume São Paulo, da empresa Fazzari & Cia., em São Carlos.

De 1948 a 1950 foi professor de Química, no Instituto de Educação “Dr. Álvaro Guião”, de São Carlos.

Professor Honorário da Escola de Engenharia da Universidade de São Paulo, campus de São Carlos (aposentado).

Professor Titular do Departamento de Química da Universidade Federal de São Carlos (aposentado).

Doutor "Honoris Causa" pela Universidade Federal de São Carlos. Foi a primeira personalidade a receber este Título por aquela Universidade.

Professor Laureado pela UNESCO, órgão da ONU para Educação, Ciência e Cultura.

Foi professor no Curso de Pós‑Graduação da Faculdade de Odontologia de Araraquara ‑ UNESP.

Foi chefe do Departamento e Química e chefe da Divisão de Informação e Controle Acadêmico ; Membro da Câmara de Graduação do Conselho de Ensino e Pesquisa ; Membro do Conselho Universitário, todos cargos exercidos na Universidade Federal de São Carlos.

Foi professor de Química no Colégio Anglo ‑ São Carlos, e coordenador do Curso de Química.

De 1960 a 1963 foi vereador na  Egrégia Câmara Municipal de São Carlos.

Foi candidato à Prefeito de São Carlos em 1963 pela UDN.

Quando vereador foi um dos autores do projeto que deu o nome de "Euclides da Cunha" ao atual prédio da Câmara Municipal de São Carlos.

Dos Estágios e Cursos de Aperfeiçoamento

Estágio na Seção de Lacticínios e Indústrias Correlatas, na então Diretoria da Indústria Animal, da Secretaria da Agricultura, sob a direção e orientação do Prof. Dr. M. Arruda Behmer.

Estágio na Seção de Solos do Instituto Agronômico de Campinas, sob a orientação e direção do Pro£ Dr. Paul Vageler.

Curso de Aperfeiçoamento para professor de Química, patrocinado pela C.A.D.E.S. e realizado no Instituto Nacional de Tecnologia, no Rio de Janeiro.

Curso de Extensão Universitária sobre Psicologia dos Adolescentes, realizado em Jundiaí e ministrado por D. Noemy Silveira Rudolfer, no início de 1958.

Curso sobre Estatística Aplicada à Experimentação, ministrada para doutoramento, pelo Dr. Ruy Aguiar da Silva Leme, na Escola de Engenharia de São Carlos, como ouvinte.

Curso de Extensão Universitária sobre Física do Estado Sólido, ministrado por  técnicos e especialistas, em janeiro de 1959, na Escola de Engenharia de São Carlos.

Curso sobre Métodos Físicos para Estudo do Estado Sólido, ministrado em grau de doutoramento, pelo Prof. Dr. Pérsio de Souza Santos, na Escola de Engenharia de São Carlos.

Curso de Extensão sobre “Assimetrias Cristalinas e Propriedades do Estado Sólido”, ministrado pelo Prof. Hans Zoecher da Cadeira de Física de Escola de Engenharia de São Carlos.

Dos  Comissionamentos

No segundo semestre de 1941 foi designado pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro para integrar a Comissão de Reforma do Ensino Técnico de Agricultura, junto ao Gabinete do Sr. Ministro da Educação, Dr. Gustavo Capanema, tendo, na qualidade de Assessor Técnico, participado do Primeiro Congresso de Educação realizado no Rio de Janeiro, nessa ocasião.

Dos Trabalhos Científicos Realizados

Análise Sistemática do Clima de Pinhal, através da confecção e publicação de sinopses climatológicas mensais. Foram também realizados inúmeros estudos sobre a variação de correlações entre alguns elementos do clima de Pinhal. Todos esses trabalhos foram enviados ao Serviço de Meteorologia do Ministério da Agricultura. Através deste Trabalho a cidade recebeu o Título de "Capital do Clima".

Estudo Experimental sobre a Adubação e Cultura do Trigo na Região de Pinhal, através de Campos Experimentais organizados e interpretados pelo autor. Esse trabalho resultou em um convite enviado pelo então Interventor em São Paulo, para a realização de um curso na Escola Agrícola de Piracicaba.

Participação em Congressos Nacionais da Sociedade Brasileira de Geologia, realizados em Araxá e em Volta Redonda. O transporte e as despesas de locomoção e manutenção para esses certames foram feitos às expensas do autor, não havendo nenhum auxílio oficial, nem sequer dispensa do ponto, nas repartições onde trabalhava.

Dos Trabalhos Publicados

Geologia e Águas subterrâneas da Região de São Carlos publicado pelo Boletim da Sociedade Brasileira de Geologia, volume 8, nº 2, em colaboração com o Dr. Alfredo Bjornberg.

Termostato de Precisão (ultratermostato), publicado no Boletim do Departamento de Química da Escola Politécnica, n.° 9, pág. 67 a 73 (1957) em colaboração com o Dr. Luiz De Marchi Gherini.

Determinação da densidade de óleos vegetais secantes ‑ modificação do método padrão, publicado no Boletim do Departamento de Química da Escola Politécnica, nº 13, pág. 61 a 67 (1959) em colaboração com o Dr. Gherini.

Influência da freqüência na determinação da constante dielétrica de óleos oxidados.

Geologia e Morfometria da região de São Carlos.

Estudos estatísticos em população fóssil.

Propriedades tecnológicas dos arenitos de Botucatu, na região de São Carlos.

Eletroluminescência em óxido de alumínio (estudo da dinâmica do fenômeno).

Análise de ligas metálicas por micro-deposição elétrica e cromatografia.

Livro didático "O Azul do Planeta", em colaboração com os Professores Doutores Romeu C. Rocha‑Filho e Roberto Ribeiro da Silva (Ed. Moderna , 1995).

Trabalhou na elaboração de mais um livro de caráter científico, junto à Universidade Federal de São Carlos.

Da Aparelhagem Construída

‑Equipamento para determinação da constante dielétrica de líquidos.

‑ Oscilador de rádio‑freqüência, com várias gamas de freqüência, para ser usado no equipamento anterior.

‑ Condensador variável, em montagem de precisão, substituindo os caríssimos condensadores padrão.

‑ Conjunto termostático para trabalhar em altas temperaturas, controlado eletronicamente.

‑ Conjunto termostático para temperaturas médias, e que foi objeto de publicação.

‑ Vários relês eletrônicos para funcionamento no controle de precisão de temperaturas, fluxos, etc.

‑ Retificador de corrente alternada, eletrônico e dotado de alta capacidade de estabilização, com um riplle da ordem de 0,5 microvolt.

‑ Circuito eletrônico contador de radioatividade, com escala de 64, conjugado a contador mecânico e que foi usado em tubos de raios gama e com janela de mica, de fabricação Phillips e adquirido pelo autor às suas expensas.

‑ Fonte de alta‑tensão para ser usada em câmara de ionização, com alta freqüência e estabilizada eletronicamente.

- Equipamento para eletroforese, com cubas, eletrodos, etc.

Dos Trabalhos de Divulgação Científica

1. Artigos em jornais

‑ O Ciclo do Nitrogênio.

‑ Atomística da Eletricidade.

‑ A Idade da Terra.

‑Haverá Vida Em Outros Planetas?

2. Conferências

‑ "O Mistério dos Discos Voadores", em 1956, na Escola Normal de São Carlos.

‑ "Os Progressos Recentes da Ciência", aula inaugural de cursos da Escola Normal de São Carlos.

‑ "Evolução do Homem e das Espécies", numa série de duas conferências realizadas no Instituto de Educação "Dr. Álvaro Guião", sob os auspícios do Clube de Biologia daquele estabelecimento.

‑ "Maravilhas do Universo”, em 1958, proferida em Jaú, por ocasião das comemorações do aniversário do Diretor daquele estabelecimento.

‑ "Nós e o Universo”, conferência realizada em 1958, em Ibitinga, sob os auspícios do Centro de Debates daquela cidade, por ocasião da sua inauguração.

‑ "Conquistas Recentes da Astronomia”, conferência realizada em 1959 sob os auspícios do Curso de Suficiência da CADES, em São Carlos.

‑ "A Biblioteca e Seu Papel na Cultura", aula inaugural da Escola de Biblioteconomia de São Carlos, proferida em abril de 1959 .

‑ "O Ano Geofísico Internacional e os Conhecimentos Que Trouxe Para as Ciências”, conferência realizada para os alunos e professores do Curso de Suficiência da CADES, em janeiro de 1960.

‑ "Mecanismo Físico‑Químico da Visão de Cores", palestra elucidativa para os alunos dos cursos de Desenho do CADES, em janeiro de 1960 .

‑ "O Universo Maravilhoso”, conferência realizada na Escola Normal e Ginásio Estadual "Dr. Pirajá da Silva” em Ribeirão Bonito.

Dos  Cursos Ministrados

a) Curso de Suficiência, lecionando Didática Especial de Ciência, do CADES, em 1959.

b) Curso de Suficiência, lecionando Didática Especial de Ciência, do CADES, em 1960.

c) Seminário sobre "Métodos Estatísticos na Interpretação de Resultados Experimentais", ministrado no Departamento de Física da E.E.S.C. a convite do Prof. Sílvio Mascarenhas.

Dos  Diplomas

‑ Curso Primário pela Escola Modelo, anexa à Escola Normal “Dr. Álvaro Guião” de São Carlos.

‑ Ginásio pela Escola Normal "Dr. Álvaro Guião” de São Carlos.

‑ Professor Normalista pela Escola Normal " Dr. Álvaro Guião " de São Carlos.

Vida Maçônica
Iniciado na Loja Maçônica "Eterno Segredo " de São Carlos em 29 de março de 1935

Elevado ao grau de Companheiro em 27 de setembro de 1935.

Exaltado ao grau de Mestre em 25 de outubro de 1935.

Elevado ao grau 18 em 22 de junho de 1945.

Elevado ao grau 30 em 17 de abril de 1948.

Elevado ao grau 31 em 16 de maio de 1970.

Elevado ao grau 32 em 30 de agosto de 1970.

Elevado ao grau 33 em 03 de abril de 1971.

Dos  Cargos ocupados na Loja "Eterno Segredo"

Em 05/1945 ‑ Eleito Orador

Em 05/1946 ‑ Eleito 1° Vice Presidente e reeleito em 1947

Em 05/1948 ‑ Eleito Venerável

Em 05/1949, 1950,1951, 1952 e 1953  ‑ Reeleito Venerável

Em 05/1954 ‑ Eleito Orador

Em 05/1955 ‑ Reeleito Venerável

Em 07/1957 ‑ Nomeado Membro da Comissão Central

Em 05/1960 ‑ Eleito Orador

Em 05/1960 ‑ Eleito 1 ° Vice Presidente do Capítulo "Eterno Segredo"

Em 05/1961 ‑ Eleito Orador

14/0411962 ‑ Nomeado Delegado do Grão Mestrado da 118ª Região Maçônica.

Em 05/1962 ‑ Eleito Orador

Em 05/1963 ‑ Eleito Venerável

Em 07/1964 ‑ Nomeado Delegado do Grão Mestrado da 20ª Região Maçônica.

Em 06/1967 ‑ Nomeado Membro da Comissão Central.

Em 12/1967 ‑ Eleito 1º Vice-Presidente do Capítulo "Eterno Segredo"

Em 05/1969 ‑ Eleito Orador para o biênio 1969/1971

Em 05/1969 ‑ Nomeado Presidente da lª Administração do Conselho Filosófico de Kadosch, n.°15 de São Carlos.

Em 06/1964 ‑ Foi concedida a Medalha " José Bonifácio ", categoria “B", conforme Decreto 278.

Em 05/1971 ‑ Nomeado Membro da Comissão de Cultura, para o biênio 1971/73

Renomeado para o biênio 1973/74 e novamente  para  1974/75.

Em 07/1977 ‑ Nomeado Membro da Comissão de Cultura.

Em 05/1978 ‑ Eleito Orador e reeleito  em 1979, 1981, 1982 e 1983

Em 03/1984 ‑ Eleito GRÃO MESTRE ADJUNTO DO GRANDE ORIENTE PAULISTA

Em 05/1984 ‑ Eleito Adjunto de Orador

29/03/1985 ‑Completou 50 anos de vida maçônica.

Em 04/1985  foi homenageado pelos 50 anos de vida maçônica em Sessão Especial recebendo, da Loja Eterno Segredo uma Medalha de Ouro pela efeméride.

Em 05/1986 ‑ Eleito Orador‑ período 1986/1988.

Em 04/1987 ‑ Recebeu o Título de " Membro Honorário " da Loja " Maringá ".

Em 22/08/1988 foi inaugurada cadeira com seu nome, como " Orador Ad‑Vitam " da Loja " Eterno Segredo".

Em 06/1989 ‑ Agraciado com a Medalha de Mérito Maçônico, nível Fraternal, entregue em Sessão Solene.

Em 07/1988 ‑ Nomeado Membro da Comissão Especial para Elaboração do Regimento Interno da Loja.

Em 05/1992 ‑ Nomeado Membro da Comissão de Grau e Freqüência 1992/1993.

Em 07/1993 ‑ Nomeado Membro da Comissão Central ‑1993/1994 e renomeado para o biênio 1994/1995.

25/03/1995 ‑ Foi homenageado em Sessão Especial pelos 60 anos de vida maçônica.

Em 07/1995 ‑ Nomeado Membro da Comissão Central ‑ 1995/1996 e renomeado para o biênio  1996/1997

Em 07/1997 ‑ Nomeado Membro da Comissão de Acervo Histórico - 1997/1998 e renomeado para  o biênio1998/1999.

Em 07/1998 ‑ Nomeado Membro da Comissão de Acervo Histórico - 1998/1999.

Primeiro Presidente do Consistório "Platão" de Príncipes do Real Segredo.

Proferiu ao longo de sua vida maçônica dezenas de palestras de caráter Maçônico pelo Interior do Estado, o que o tornou muito conhecido.

Em 1999 recebeu o Título de Grande Benemérito de Grande Oriente Paulista. Este Título foi criado especialmente para homenageá‑lo, sendo, portanto o primeiro a recebê-lo.

Foi um dos organizadores do Museu Maçônico "Eterno Segredo", de visitação aberta à sociedade,

co‑autor do livro "O Centenário de Um Ideal ‑ A História da Loja Maçônica "Eterno Segredo".

Por todos esses méritos acima elencados que ora  apresentamos esta propositura em homenagem a MÁRIO TOLENTINO  por sua digna trajetória de vida.

Sala das Sessões, em  22-8-2005

a)  Giba Marson - PV

SPL - Código de Originalidade: 589963 180805 2041